РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 __12.01.2024 г.__                                                                      № ___21__

О мерах по обеспечению безопасности населения
Ковылкинского муниципального района в период празднования
православного праздника «Крещение Господне» в 2024 году

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 декабря 2006 г. № 588 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Мордовия и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Мордовия», в целях обеспечения безопасности, охраны жизни и здоровья людей в период празднования православного праздника «Крещение Господне» на территории Ковылкинского муниципального района (далее – района) в 2024 году, администрация Ковылкинского муниципального района постановляет:
1. Определить места организованного проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» на территории района в 2024 году (приложение 1) в соответствии со следующими требованиями:
            - толщина льда должна быть не менее 12 см;
            - размер полыньи не менее 2Х2,5 м. и глубиной не более 1,5 м.;
- полынья должна быть огорожена в воде штакетником, иметь входную и выходную лестницы, оборудованные перилами;
- место массового зимнего купания должно быть освещено;
- определить время массового купания с 00.00 часов 19 января 2024 г. до 12.00 19 января 2024 г.;
- запретить купание детей без сопровождения взрослых.
- в местах массового зимнего купания организовать дежурство сотрудников полиции, медицинского персонала и спасателей.
- запретить проезд автотранспортных средств через водные объекты в районе проведения культовых мероприятий с выставлением запрещающих знаков.
2. Определить время проведения религиозных мероприятий в местах организованного проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» с 22.00 часов 18 января 2024 г. до 03.00 часов 19 января 2024 г.
3. Организаторам проведения религиозных мероприятий руководствоваться рекомендациями по подготовке мест проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» и рекомендациями по мерам безопасности (приложение 2).
4. Заместителю главы - начальнику управления сельского хозяйства администрации района спланировать и провести мероприятия, направленные на обеспечение охраны жизни и здоровья людей на подведомственных территориях в местах массового пребывания людей в период проведения религиозных мероприятий, организовать и обеспечить взаимодействие с представителями Саранского благочиния.
5. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РМ «Ковылкинская центральная районная больница» Шукшину В.И. обеспечить нахождение бригад скорой медицинской помощи в местах организованного проведения обряда православного праздника в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
6. Рекомендовать начальнику ММО МВД России «Ковылкинский» Коннову Н.В. в соответствии с установленными полномочиями:
6.1. Определить систему мер по обеспечению общественного порядка в период празднования православного праздника «Крещение Господне» на территории района.
6.2. Организовать и обеспечить дежурство экипажей патрульно-постовой службы и ОГИБДД, в местах организованного проведения мероприятий, обеспечить общественный порядок и регулирование движения автомобильного транспорта.
7. Рекомендовать начальнику Ковылкинского пожарно-спасательного гарнизона Рыжову А.А. совместно с начальником ОНД и ПР Шестопаловым И.И. в соответствии с установленными полномочиями организовать проведение мероприятий, направленных на обеспечение безопасности людей в период празднования православного праздника «Крещение Господне» в местах организованного проведения обряда.
8. Рекомендовать директору филиала ПАО «Россети Волга» -«Мордовэнерго» Морозову Е.А. оказать содействие организаторам религиозного мероприятия в обеспечении светового оформления и электроснабжения мест проведения мероприятий.
9. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС Громовой Л.М. во взаимодействии с:
- ММО МВД России «Ковылкинский» организовать и обеспечить проведение мероприятий антитеррористической защищенности и общественной безопасности в местах проведения массовых религиозных мероприятий в период празднования православного праздника «Крещение Господне».
- Ковылкинским пожарно-спасательным гарнизоном организовать и обеспечить мероприятия по безопасности людей на водных объектах, предупреждению угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций во время проведения массовых религиозных мероприятий.
10. Директору МКУ «ЦИМТО МУ Ковылкинского МР» Роголенкову М.М.. на период подготовки и проведения мероприятий обряда православного праздника «Крещение Господне» с 9.00 18 января 2024 г. до 18.00 19 января 2024 года обеспечить оперативную группу КЧС и ОПБ района автомобильным транспортом.
11. Врио главы администрации городского поселения Ковылкино Шишкаеву Р.В. оборудовать и обеспечить место проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» по адресу: город Ковылкино, улица Демьяна Бедного, купель.
12. Главе Шингаринского сельского поселения Т.П. Панькиной оборудовать и обеспечить место проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» по адресу: около пос. Силикатный, купель в лесном массиве.
13. И.о. главы Краснопресненского сельского поселения П.С. Серову оборудовать и обеспечить место проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» по адресу: около пос. Первомайский, купель в лесном массиве.
14. И.о. главы Изосимовского сельского поселения В.И. Тропину оборудовать и обеспечить место проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» по адресу: д. Бранчеевка, купель.
15. Главе Казенно-Майданского сельского поселения С.С. Девятаеву оборудовать и обеспечить место проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» по адресу: с. Старое Дракино, купель.
16. Индивидуальному предпринимателю Мозгачеву Евгению Александровичу оборудовать и обеспечить место проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» по адресу: д. Калинина, купель в частном пруде.
17. Директору МКУ «ЕДДС Ковылкинского муниципального района» А.В. Матвейчевой организовать и обеспечить информационное взаимодействие с ответственными должностными лицами, обеспечивающими мероприятия с массовым пребыванием людей в местах организованного проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» на территории района.
18. Начальнику отдела программирования и медиа коммуникаций МКУ «ЦИМТО МУ Ковылкинского МР» Бикееву М.С. обеспечить информирование населения через СМИ о местах проведения обряда православного праздника «Крещение Господне» и доведение до населения Рекомендаций по мерам безопасности при проведении обряда (приложение 2).
19. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ковылкинского муниципального района по адресу: http://kovilkino13.ru/.
20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Ковылкинского муниципального района И.Н. Борданову.

Глава Ковылкинского
муниципального района                                                             И.Н. Бутяйкин

Начальник отдела по делам ГО и ЧС
Громова Лариса Михайловна
89625942412

                                                                                                              Приложение 1
                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                      Ковылкинского муниципального района
                                                                                          от «_12_» __01__ 2024 г. № _21_

Места организованного проведения обряда
православного праздника «Крещение Господне»
на территории района в 2024 году

	№ п/п
	Место проведение
организованного обряда
	Ответственный за проведение обряда
(по согласованию)

	1
	г. Ковылкино, ул. Демьяна Бедного,
купель
	Врио главы администрации городского поселения Ковылкино
Шишкаев Р.В.

	2
	около пос. Силикатный,
купель в лесном массиве
	Глава Шингаринского сельского поселения Панькина Т.П.

	3
	около пос. Первомайский,
купель в лесном массиве
	И.о. главы Краснопресненского сельского поселения
Серов П.С.

	4
	д. Калинина,
купель в частном пруде
	ИП Мозгачев Е.А.

	5
	с. Старое Дракино,
купель
	Глава Казенно-Майданского сельского поселения
Девятаев С.С.

	6
	Д. Бранчеевка, купель
	И.о. главы Изосимовского сельского поселения
Тропин В.И.

                                                                                                             Приложение 2
                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                      Ковылкинского муниципального района
от «_12_» __01__ 2024 г. № _21_

Рекомендации по мерам безопасности при проведении обряда

        Чтобы избежать беды, необходимо соблюдать простейшие правила
        Окунаться (купаться) следует в специально оборудованных прорубях
(купелях) у берега, желательно вблизи спасательных станций или под присмотром спасателей.
        Перед купанием в проруби (купели) необходимо разогреть тело, сделав разминку, пробежку.
        К проруби (купели) необходимо подходить в удобной, не скользкой и легкоснимаемой обуви, чтобы предотвратить потерю чувствительности ног.
        Идя к проруби (купели), помните, что дорожка может быть скользкой.
        Идите медленно и внимательно.
        Окунаться лучше всего по шею, не замочив голову, чтобы избежать рефлекторного сужения сосудов головного мозга.
        Никогда не ныряйте в прорубь (купель) вперед головой. Прыжки в  воду и погружение в воду с головой не рекомендуются, так как это увеличивает потерю температуры и может привести к шоку от холода.
        Не находитесь в проруби (купели) более 1 минуты во избежание общего переохлаждения организма.
        Если с вами ребенок, следите за ним во время его погружения в прорубь (купель).
        Купание детей без присмотра родителей или взрослых запрещено.
        После купания (окунания) разотрите себя и ребенка махровым полотенцем и наденьте сухую одежду.
        Для укрепления иммунитета и при возможности переохлаждения необходимо выпить горячий чай, лучше всего из ягод, фруктов.
        Перед купанием запрещен алкоголь и сигареты!
        На голодный желудок или сразу после принятия пищи купаться также недопустимо.
        Врачи предостерегают от купания на Крещение людей с гипертонией, ревматизмом, атеросклерозом или туберкулезом.
        Купаться на Крещение недопустимо и при других острых хронических заболеваниях.